licae? Et cum quaevis associatio etiam eminenter spiritualis indigeat pro sui propagatione atque existentia inter homines mediis materialibus, an non licebit istis sociis sibi haec media procurare, et praesto habere pro quibusvis circumstantiis ex possessione etiam fundorum, ut non teneantur dietim vel annuatim opem quaerere pro emergentibus necessitatibus? Si quis id neget, miserriam profecto et vere servilem constituet civium conditionem sub Statu. Et tamen hanc civibus asperrimam legem imponunt isti neotherici Juristae, maximam nihilominus libertatem verbis portendentes! Qui etiam se vere impios exhibent, dum Guberniis suadent, ut associationibus religiosis, et praecipue Ecclesiae Catholicae denegent jura civilia, quae libenter concedunt aliis associationibus industrialibus, commercialibus, caeterisque omnibus. Dico maxime impios se ostendere, quia detrahunt juribus ingenitis Ecclesiae Catholicae, quam Status deberet recognoscere omnino liberam in exercitio dictorum jurium. Leges civiles proinde, ut dictum est, non ex largitate, sed ex justitia recognoverunt omnia jura Catholicae Religionis.

3.º Alii moderatiores dum ex una parte re-
fellunt abnormitates explicatae sententiae, nihilominus associationes religiosas et praesertim Ecclesiam Catholicam subdunt legislationi Status hoc temperantiori modo. Dum enim ipsi contendunt associationes religiosas et praesertim Ecclesiam Catholicam esse a Statu respiciendam ut juridicam

societatem, ex altera parte volunt eam esse obnoxiam omnibus limitationibus, quas Status putet in ea esse inducendas. Istorum theoriam et adspiraciones nemo alius forma elegantiori et majori robore argumentorum exposuit, quam modernus Auctor Minghetti in Opere « *Stato e Chiesa* » *Ulrico Hoepli Editore Milano 1878*. Auctor hic transacti temporis condiciones non expendens, sed simpliciter evolvens aut exponens de unione inter Ecclesiam et Statum civilem, nullam videtur movere quaestionem de rationabilitate exigentiae Ecclesiae, ut sua jura omnia a Statu civili recognoscerentur, quamvis acerbis verbis utatur contra Ecclesiam, et Guberniorum civilium commendet oppositionem alias exercitam. Movet autem ab hoc asserto *pag. 190*, unionem Ecclesiae cum Statu evenisse non in sequelam alicujus theoriae, sed esse simpliciter factum historicum, cui aliud factum historicum debet succedere, nempe separationis Status ab Ecclesia. Scopus proinde hujus libri est determinare quaenam sint Ecclesiae jura in ea conditione, qua Status sit ab ea separatus, quam conditionem unice possibilem et utilem utrique nititur demonstrare. Verba de hoc libro eo libentius facimus, quia ex eo nobis demonstratur quae sit praesens Ecclesiae conditio in Italia, et quibus informatae principiis leges edantur. Non omnes ejus opiniones hic expendimus, sed eas, quae ad nostrum titulum referuntur, in aliis quoque titulis alias exposituri.

Censet Auctor Statum solummodo habere in societate potestatem et imperium; proinde ipsi soli competere potestatem legum condendarum cum *sanctione coercitiva*, nempe obligandi cives ad earum legum observacionem etiam adhibita vi. Ex quo potestate juxta ipsum sequitur, ut Status vigilet super cives et associationes, ut ipsi ipsaeque non egrediantur fines suorum jurium *pag. 77*. Associationes religiosas, comprehensâ inter eas Catholicâ Ecclesiâ, recognoscuntur a Statu, eruntque athonomae et independentes, si tamen observent normas a Statu determinatas *pag. 81*, quamvis Status ex causa sibi benevisa vel denegare recognitionem, vel semel datam valeat auferre *pag. 129*. Inter quas normas a Statu ponendas potest esse quoque hanc, ut determinetur forma possessionis bonorum, puta quod non eis liceat possidere in fundis urbanis vel rusticis, excepta Ecclesia, presbyterio, hospitalibus, scholis, connexisque viridariis *pag. 126*; sicut pariter determinare valet Status quantitatem reddituum pro quavis associatione: ita quoque constituere quaenam forma sit administrationis istorum bonorum. Ad normam horum principiorum editae sunt in Italia leges *diei 7 Julii 1866* « Sull'abolizione degli Ordini Religiosi, e la conversione dell'asse ecclesiastico, » et *diei 15 Augusti 1867* « Sulla liquidazione dell'asse ecclesiastico. »

4.º Quibus tamen assertionibus possunt opponi sequentia argumenta. Miramur imprimis Au-

ctorem putare unionem Ecclesiae cum Statu fuisse simpliciter factum historicum: est siquidem factum cum jure conjunctum. Profecto nisi societas facta esset christiana, quod est factum historicum, numquam habuissemus Ecclesiae Catholicae cum Statu unionem: at posito illo facto, jure Ecclesia poterat exigere subordinationem Status, eo tamen sensu, quem explicavimus *Tit. II° Libri I.°* Quod si deinde superveniat factum aliud, quod societates sint mixtae religionis, ex hoc ad summum sequetur, quod Status nequeat illam Ecclesiae exclusivam dare protectionem, quam ante illud factum concedebat. Sed, quod capitale est, nequit Ecclesiae juribus praejudicare, nisi de consensu per concordata ejusdem Ecclesiae. Hoc adeo verum est, ut plures quoque de schola liberalium, quos citat idem Auctor *pag. 212*, inter alios *Laurent « L'Eglise et l'Etat depuis la revolution, »* et *Jules Simon « Liberté de conscience, »* et *Ferranti « Sulla pena di morte, »* quem citat *pag. 79*, putent hodie inter Ecclesiam et Status deveniendum esse ad concordata. Sed adversus Auctorem dimicabimus ipsis admissis principiis modernae civilitatis. Juxta placita scholae liberalium, Ecclesiae nullum privilegium est concedendum, sed pro ea erit omnimoda libertas sub enunciatione generali *libertatis conscientiae et cultus*. Porro quaecumque sit auctoritas suprema Status, certum est, et ab ipsis adsertoribus hujus systematici admittitur, illum non creare, sed tantum

recognoscere jura ordinis moralis et materialis, neque entibus quibuscumque ipsum largiri jus proprietatis, sed tantum recognoscere. Quae recognitio entium et juris proprietatis non est libera, sed necessaria, ne in merum labamur despotismum, cujus limites nulli erunt: *Parlamento Italiano Camera dei Deputati, Discussioni, Sessione del 1867, Tornata dei 5 Luglio 1867, Discorso dell' Onorevole Conti pag. 1893*. Neque est differentia in utroque sive quoad personas singulares, sive quoad *entia collectiva*, quia, ut dictum est, habetur libertas associationis. Unus casus est, in quo Status potest recognitionem hanc denegare, nempe quando ens collectivum opponitur aperte et directe fini ejusdem Status, quemadmodum personis singularibus tunc potest et jura civilia denegare aut tollere; quin imo et ipsam vitam auferre, si sint in aperta oppositione contra ipsum Statum jure defensionis. Atqui postremum hoc de associatione Catholicae Religionis dici non potest, cum non valeat ab ullo negari eam esse veram religionem, ejusque instituta cunctis sint cognita. Quin imo, si Status aliquis putaret sibi esse haec instituta hostilia, profecto retinendum esset eum esse in errore, eumque potius removendum, quam institutum hoc religiosum (cum Status sit diversa res a societate, et ejus velut Auctoritas). Religioni Catholicae proinde nec recognitio denegari potest, neque jura possessionis aut administrationis. Et post ea, quae hic

advertimus, nonnisi per meram injustitiam aut denegationem principiorum a schola liberalium admissorum valet denegari possessio quarumcumque divitiarum etiam in bonis immobilibus urbanis ac rusticis. Sicut enim nefas esset cuiusque civi id denegare, sic pariter citra injustitiam ei denegari nequit: quemadmodum omnino arbitrarium est illi assignare taxam seu redditum bonorum possidendorum, ultra quem ei non liceat amplius possidere. Cum enim Status non creet pro illis, quos respicit, proprietatem, neque jus eis det possidendi, sed tantum recognoscat haec jura naturalia; hinc si pro personis singularibus Status nequit assignare certum redditum, ultra quem non liceat eis amplius possidere, aut eis prohibere ne possideant in fundis rusticis vel urbanis; sic neque hoc poterit impedire entibus quibuscumque collectivis et Religioni Catholicae quoad formam et limites possessionis. — Objectio hic locum habet satis celebris et pluries repetita de possessione *di mano morta*: at haec difficultas potius ad aemulationem quam pro veritate fit. Ad quid enim haec fit difficultas? Vel ratione tributorum, aut ratione culturae agrorum et majoris redditus. Si fieret ratione tributorum etiam indirectorum, haec facile dissolveretur, cum majores quoque nostri sciverint aliquid determinare pro tributis exigendis in possessionibus entium moralium. Ad instar quindenniorum pro emphyteusi possessa a persona morali, possent institui taxae extraor-

dinariae pro quibuscumque possessionibus earumdem personarum moralium; et hodie invectae sunt et taxae speciales pro sic dicta *mano morta*. Et suprema Auctoritas Ecclesiastica facile hoc consentiret. Nulla igitur pro aerario pertimescenda est reddituum minoratio. — Si vero pro cultura agrorum haec movetur difficultas, et tunc eadem exurgit pro quocumque possessore, qui scilicet bona acquirat ultra id quod ipse excolere possit suis viribus. An putamus magnos proprietarios fundorum, quemadmodum nos plures habemus, fundos excolere meliori modo, ac colantur illi, qui ad Ecclesias pertinent? In agro romano non minus inculti remanent fundi pertinentes ad Ecclesias, quam qui ad Magnates pertinent. Imo major ratio culturae aliquando in fundis ab Ecclesia possessis reperitur, quam in fundis ab istis privatis possessis. Revera, qui fundi possidentur a Trappistis, maximam culturam suscipiunt. Et si in Anglia, vel in aliis nationibus aliquis ditissimus privatus culturae se dedicat, potest ne Status aliis omnibus divitibus eandem culturae legem imponere? Et tamen pro fundis ab Ecclesia possessis Statistae isti neotherici proponunt hanc difficultatem, pro privatis non ponunt. Sed populus ab istis pseudo-doctis instructus nullam facit inter utrosque distinctionem; et dum videt legislatores attendere ad conversionem patrimonii ecclesiastici, ipse per theoriam communismi intendit dividere divitum patrimonium.

5.° Quae diximus de jure possidendi et forma possessionis, haec etiam aptantur ad jus administrationis, sicut quae diximus de associatione catholica in genere, ea aptantur aliis entibus peculiaribus sub associatione catholica comprehensis, puta monasteriis aliisque religiosis coetibus. De hisce ultimis eorumque suppressione tamen loquimur fuse in *Tit. XXXI hujus libri*; modo haec subjungimus. Nemo non videt Statum praetergredi fines sibi impositos, admissis quoque principiis liberalium, quando, ut contendit Auctor *pag. 120*, beneficium ecclesiasticum dicitur esse abolendum, ex eo quod ejus forma possessionis non sit conformis indoli hodiernae civilitatis. Sicut praetergreditur fines potestatis Status, ut rerum ad Ecclesias pertinentium constituatur forma administrationis, quae conditioni temporum magis consentanea sit, ut indicare videtur Auctor *pag. 122, et 126*, de quibus inferius loquemur. Isti moderni Status, sive se dicant Ecclesiae protectores, ut Joseph II Austriae, sive se censeant omnino ab Ecclesia separatos, semper volunt ingredi in Ecclesiam, et in utraque hypothesi revinci semper possunt de usurpatione. Inverecundior autem est Statuum positio, si id attentent secundum moderni juris publici principia, utpote quae ab ipsis tamquam complementum civilitatis extolluntur. Haec enim exhibent cujuscumque religiosae associationis conditionem eandem esse ac singularum personarum et familiarum, admissa

limitatione jam superius exposita. Proinde sicut Status nequit denegare jura civilia personis, sic nec associationibus; et prout non valet limites imponere divitiis acquisitis a privatis, non distinguendo inter divitias mobiles et immobiliarias, a pari nec pro associationibus religiosis id potest: et demum quemadmodum non potest privatis imponere, ut rerum suarum administrationem habeant juxta modernum ordinem vel antiquum; sic nec potest id exigere a personis moralibus, seu associationibus religiosis.

6.° Sed istae, prout supra inuimus, sunt responsiones *ad hominem*, nempe ex principiis ipsis a schola liberali admissis. Ceterum pro nobis, qui jure tenemus Ecclesiam esse societatem omnino independentem a societate civili, (quae dirigentes eundem hominem debent amico foedere inter se convenire) nulla ratione est loquendum de hac recognitione Status cum appositis limitationibus, sed recognoscimus antiquam regulam propositam a Constantino in jam *cit. lege 1^a de sacrosanctis Ecclesiis*, quae veterem abstulit injustitiam Romani Imperii. Et hanc duplicem societatis humanae directionem, unam quoad religionem, alteram quoad civilem conviventiam concorditer procedentem idem Auctor visus est licet subobscurè admittere *pag. 78*: « Lo Stato è un » organo naturale, necessario, nobilissimo della » società, nè menoma la grandezza, la dignità de » gli altri organi di essa. Finalmente nulla vieta

» e tutto consiglia, che lo Stato e le altre istituzioni, che si formano nella società procedano » concordi nel promuovere il bene, e la perfezione » degli uomini. » En conceptus societatis humanae subjectae duplici Auctoritati, uni quoad religionem, alteri quoad civilia. Quae non constituunt Statum in Statu, quia diversi ordinis sunt, ut *lib. I^o tit. II^o* dictum est. Quinimo ipsa indoles Ecclesiae Catholicae praetergradientis limites cujuscumque Status, imo nescientis limites neque temporum nec locorum, eam omnino eximit ex sui natura a jurisdictione Status, ut confitetur Auctor *pag. 108*. Ex quo satis intelligitur quaenam sit conditio Ecclesiae Catholicae omnino singularis quoad alias falsas religiones, quae sunt territoriales, unde vel Catholicae Religioni facienda est in omni Statu conditio vere peculiaris, aut per summam injuriam rejicienda est, et non computanda inter religiones Status, quod attempta ejus nobilitate nemo Jurista ex schola quoque liberali ex verecundia sustinere audet, et nequidem hypocrite exposcere.

7.^o His animadversis, redeamus ad nostrum institutum. Ecclesia suas divitias sive mobiles sive immobiles administravit per Episcopos opera et labore Diaconorum, ut unicuique Clerico daretur sua reddituum pars, sicut assignata erat symbola pro Ecclesiis, et pro aliis locis piis; unde Cyprianus Clericos appellabat *fratres sportulantes*, propterea quod unusquisque eorum in sportulis tri-

butum peculium et victualia referebat. Eusebius Vercellensis Clericos ad vitam communem traduxit cum Episcopo ad instar Monachorum, et Augustinus eandem oeconomiam Mediolani eductus, in Hipponensi Ecclesia instauravit. « Post factum vero Augustini, ut docet Berardus *op. et loc. cit.* et praesertim post regulam scripto editam, ac de manu in manum traductam, Episcopi numero plurimi eadem vestigia presserunt, » unde passim in unaquaque fere Cathedrali Clerici communem vitam amplexi sunt, sub regimine praesidentis Episcopi, et sub conditione oeconomorum, ut plurimum, ex Diaconis electorum. Videantur in hanc rem *canon. 10, 11, et 18 caus. 12 quaest. 1.^a* Itaque hucusque tantum in eo disciplina vetus immutata apparuit, » quod Clerici olim sejuncti in quoddam velut collegium coaluerint; caeterum adhuc Episcopi generalem curam bonorum ecclesiasticorum gerant, quam oeconomis, sive Diaconis demandant, a quibus etiam reddendas rationes exigebant. » At ex eo jam tempore taeduit Clericos vitae communis, unde cogitatum est eis assignare partem bonorum ad Ecclesiam pertinentium, qua sustentarentur, relicta quoque eis administratione sub beneficii nomine mutuato a jure feudali quoad milites. De qua re ita loquitur Berardus *loc. cit.* « Asserere possum nomen beneficii recentius esse Gregorio Magno, antiquius Maguntino et Francofordiensi concilio prodire coepisse

» sub finem saeculi sexti, vel saeculo septimo,
 » vel etiam saeculo octavo jam fluente, quin certo
 » definiri possit, quo primum tempore invaluerit.
 » Verosimile est nomen illud Clericorum juribus,
 » vel oneribus tunc fuisse accommodatum, cum
 » obtinuit, ut feudorum jura beneficiorum etiam
 » nomine nuncupata reciperentur. Tunc enim
 » quemadmodum milites, qui certam rem fruendam,
 » vel utendam acceperant ab Imperatoribus
 » ducibusve, beneficia accepisse dicebantur *lib. 1°*
 » *Feudorum tit. 1°*, et passim, ita beneficium
 » quoque accepisse dixerunt Clericum, qui eccle-
 » siasticum pro virili parte administrandum pecu-
 » lium obtinisset. » Atque ex eo tempore illa
 divisio bonorum Ecclesiae facta est in quatuor
 partes; et prima pro cultu divino, alia pro ope-
 ribus charitatis christianae impensa est, tertia pro
 mensa Episcopi; et demum quarta pro sustentatione
 Cleri, in totidem subdivisa partibus vel be-
 neficiis. Sicut vero diversae partes, sic diversae
 administrationes. Episcopus enim mensae suae
 bona administravit: fuerunt pro operibus chari-
 tatis christianae, puta pro hospitalibus etc diversi
 administratores sub vigilantia Episcoporum Dioe-
 cesanorum; quisque beneficiatus sicut vivebat de
 redditibus assignatorum pro suo officio bonorum,
 sic quoque ea administrabat; bona demum pro Ec-
 clesiis et cultu divino vel administranda relicta
 sunt collegiis Canonorum in iisdem Ecclesiis
 existentibus, sive ea bona discreta essent a massa

capitulari, sive non; vel administranda Parochis
 aut Beneficiatis pariter in iisdem Ecclesiis existen-
 tibus; aut demum ex jure consuetudinario fue-
 runt administrata a sic dictis *Fabriceriis*.

8.° Fabriceriae nomine venit Collegium ele-
 ctivum laicorum determinati loci, quod admini-
 strat bona ecclesiastica deputata ad manutentionem
 Ecclesiae, aediumque cultui divino addictarum, et
 ad praebendas expensas pro cultu. Et jam ab
 initio saeculi decimi tertii haec laicorum collegia
 instituta videmus. Odo enim Episcopus Parisiensis
 anno 1204 quatuor constituit Fabricerios, seu
 matricularios, seu provisores laicos pro sua Ec-
 clesia parisiensi, et Concilia habita in Galliis
 saeculo eodem decimo tertio supponunt Fabrice-
 rias a laicis esse administratas. Constitutio haec
 facta censebatur in adjutorium Cleri; id autem
 nulla ratione opponebatur supremae administra-
 tioni Episcoporum; nam ex una parte isti admi-
 nistratores constituebantur ab Episcopis, et ex
 altera eis debebant exercitae administrationis red-
 dere rationem, quemadmodum expresse inculcat
 quoque Concilium Tridentinum *sess. 22 cap. 9*
de reform. Equidem potestas laica jam sae-
 culo XIV suam auctoritatem in his administra-
 tionibus interponere coepit jubens, ut isti admi-
 nistratores rationem redderent iudicibus saecula-
 ribus a se statutis, quemadmodum ex ordinatione
 Caroli V Regis Francorum de anno 1385; sed
 plurimum Conciliorum peculiarium animadversione

usurpatio haec compescita fuit, et praecipue excitato canone Concilii Tridentini. Et revera Carolus IX Francorum Rex suis litteris de die 3 Octobris 1571 confirmavit decreta Concilii Tridentini, et abolevit dictam ordinationem Caroli V. Post id temporis in pluribus catholicis regionibus istae administrationes laicorum viguerunt, et adhuc vigent, modi eligendorum sociorum satis diversi sunt pro diversis consuetudinibus locorum. Gubernia civilia in iis recognoscendis sese immiscunt cum approbatione tacita vel expressa Auctoritatis supremae ecclesiasticae, et in hoc nihil reprehendendum videmus, si salva semper sunt haec duo principia, nempe primo bona haec administrata remanere exclusive in peculio Ecclesiae, et secundo hanc administrationem subesse vigilantiae Episcoporum, atque non nisi ex assensu auctoritatis Ecclesiae ipsis laicis demandari. Non tacemus tamen aliquando potestatem civilem plus aequo se immiscuisse in ipsis gerendis negotiis, et ab Auctoritate ecclesiastica non semel fuisse hac de re redargutam, quemadmodum in articulis concordatorum ista negotia plerumque ordinata sunt.

9.º Ecce autem nunc Juristae ex schola liberalium instaurare nituntur, quod ex Caroli V Regis Francorum ordinatione fuerat constitutum, licet, ut diximus, procedant ex alio principio, separationis nempe Ecclesiae a Statu. Revera Auctor Minghetti *opere cit. pag. 215* contendit conceptum *beneficii* non esse amplius compatibilem

cum regimine generali proprietatis, et cum relationibus civilibus nostri temporis, proinde separandum esse officium a beneficio, et instituendas esse congregationes electivas et responsables, quae bona ecclesiastica administrent, ut provideant necessaria pro ministris cultus, pro aedificiorum sacrorum reparatione et constructione, ac pro cultu divino: quae congregationes subsint et publicae redditioni rationum, et tutelae Tribunalium civilium, coram quibus suas rationes exponere valeant et ministri cultus, et omnes illi, qui interesse habent pro conservando patrimonio Ecclesiae, et pro aequa erogatione dictorum reddituum. Et sic contra omnia principia tum veteris juris, independentiae nempe Ecclesiae a Statu, tum novi juris, omnimodae videlicet libertatis Ecclesiae ab istis Doctoribus adsertae, Status se ingerit in destructione et instauratione entium ecclesiasticorum, et in administratione bonorum ad Ecclesiam pertinentium. Quin imo longe major est usurpatio istorum, quam fuerit veterum Guberniorum; scopus enim ipsorum est procedere hoc modo ad perturbandam Ecclesiae ordinationem quoque in spiritualibus; quod idem Auctor revelat *pag. 216* his verbis: « Ma egli è evidente, » che introdotto il principio elettivo nelle congregazioni (Fabriceris), dove i laici avrebbero » la massima parte, e affidata loro l'amministrazione e la responsabilità, il germe della riforma » è gittato, è aperta cioè la via al laicato catto-

» lico, ed al Clero minore di conseguire non solo
 » nell'ordine temporale della Chiesa, ma altresì
 » nell'ordine spirituale quelle mutazioni, che rispon-
 » dano al bisogno della coscienza loro, e alla neces-
 » sità dei tempi. » Seu, ut dicitur *pag. 217*, « questo
 » può essere scala a maggiori franchigie, e con-
 » durre alla elezione stessa del Parroco e del Ve-
 » scovo, dalla quale v'ha chi trae ogni ulteriore
 » riforma. » Merito proinde hic liber fuit a S. Con-
 » gregatione Indicis damnatus Decreto 9 Aprilis 1878.

10.° Hic coronidis loco illa quaestio est eno-
 danda: ad quem pertineat proprietates rerum ec-
 clesiasticarum? Hanc non esse hodie quaestionem
 inutilem demonstrant ea, quae a Juristis scholae
 liberalis, et a fautoribus separationis Status ab
 Ecclesia statuuntur; isti enim aperte fatentur se
 non posse Ecclesiam universalem recensere inter
entia juridica, sed tantummodo associationes
 partiales, ut parochiae sunt, vel dioeceses, vel
 fundationes, aut corporationes (*Minghetti op. cit.*
pag. 108); unde concludunt Ecclesiam universa-
 lem quoad Statum considerari posse ut associa-
 tionem, sed non ut ens juridicum. At ex principiis
 ab ipsis adversariis admissis, prout idem Auctor
 innuere videtur in *d.° oper.° pag. 108, et 109*,
 et ex juris canonici dictionibus clarum est pro-
 prietatem istorum bonorum pertinere ad ipsam
 associationem, seu Ecclesiam Catholicam univer-
 salem. Equidem secundum jus romanum quod re-
 ligio occupavit, desinit esse sub potestate omnium,

et evenit nullius; seu melius Dei et religionis
 sub potestate tantummodo est: in casu autem
 nostro relate ad Statum admittentem plures re-
 ligiones, haec bona sunt associationis religiosae,
 et, in hypothesis, Catholicae Ecclesiae. Ipse Sum-
 mus Pontifex hac in re non sese gerit ut pro-
 prietarium, sed simpliciter ut supremum admini-
 stratorem, prout aperte edicitur in *cap. 2° h. t.*
in VI; nempe « Ecclesiarum, personatum, di-
 » gnitatum, aliorumque beneficiorum ecclésiasti-
 » corum plenaria dispositio ad Romanum noscitur
 » Pontificem pertinere, » licet fateamur usumfru-
 ctum illorum bonorum respective pertinere regu-
 lariter ad illas speciales associationes, quibus
 eadem bona a fidelibus relicta sunt. Dico *regula-*
riter, quia ex jam asserta plenaria dispositione
 Summi Pontificis, posset ab eo ratio usus fructus
 mutari, sicut potest intervenire condonatio fru-
 ctuum, usque dum ad privatas personas non per-
 venerunt, prout constat ex pluribus Rescriptis S.
 Poenitentiariae Apostolicae ex facultatibus con-
 censis in Bulla Benedicti XIV « *Pastor Bonus.* »

11.° Praeter bona temporalia tum in divitiis
 et bonis mobilibus, tum in bonis immobilibus,
 Ecclesia habuit quoque sic dictas *jurisdictiones*,
 nempe dominia temporalia regionum. Haec in
 aliquibus Ecclesiis venerunt ratione feudi; unde
 Episcopi dicebantur Barones vel feudatarii; circa
 quod jus habuit locum quaestio *de investituris*
 terminata sub Callisto II anno 1124. — Alii Epi-

scopi temporale dominium habuerunt, ut Electores S. Imperii; prout erant Archiepiscopus Maguntinus, Coloniensis, Trevirensis et Salisburgensis. Inter hos habentes temporale gubernium eminet Romanus Pontifex, qui in Romanis Statibus habebat jurisdictionem temporalem vel civilem. Jurisdictiones istae vocatae sunt quoque *beneficia*, etsi nomen non sit admodum proprium, praesertim ratione habita ad praesens tempus, quo istud nomen improprium est, quasi dominium temporale esset ad exclusivam utilitatem possessorum, cum princeps sit pro populo sibi commisso. Sed in locutione ecclesiastica semper veniunt sub nomine *jurisdictionum*, prout ex Concilio Tridentino *sess. 22 cap. XI de reform.* Quoniam has jurisdictiones legitime habuerunt Ecclesiae, sic de earum privatione injusta conquestus est Pontifex, et tota associatio catholica, prout historia recentiorum temporum refert. Quia vero non omnium istorum jurium aequalis ratio erat, sed inter omnia eminebat principatus civilis Romanae Sedis; hinc est, quod pro ejus amissione graviores fiant questus. Et merito quidem, cum hoc jus et ad potiore Cathedram pertineat, et afficiat universam catholicam societatem. Nos de hoc uno agemus principatu, simul enunciantes ejus potioritatem, et respectum ad universam Ecclesiam.

12.º Initia istius principatus civilis ad Romanam Sedem pertinentis antiquissima sunt, et pertingunt ad saeculum septimum Ecclesiae. Quin

*Palatium sive domus ad curiam
et ad curiam papalem officium ja accepit*

enim insistamus in *divino afflatu*, quo juxta Eusebium Constantinus Magnus Romam deseruit, et Bizantium petiit, Constantinopolim Novam-Romam conditurus, certum est sub initio saeculi septimi Romam ejusque limitofas provincias vi grassantium in Oriente haeresum, incursibus barbarorum patuisse, et ignavia Constantinopolitani imperii derelictas, ac veluti vacante domino temporali, adeo adhaesisse Summis Pontificibus, quorum opera et labore pluries ab incursu barbarorum salvae factae erant, ut eis se dedissent regendas et gubernandas. Quae proinde dominatio, ut decens erat, initium omnino impollutum ac justum habuit. Errant proinde contra historicam veritatem, qui hujus temporalis domini initia repetunt a Pipini, et Caroli Magni donationibus. Isti siquidem, ut refert historia, et justitias S. Petri violatas, et a Longobardis usurpatam jurisdictionem provinciarum magnis animis restituerunt, ac nova concessione provincias, utpote justo bello redemptas, reddiderunt, non primitus donarunt. Quod vero Carolus Magnus nomen Romani Patritii, aut Senatoris sibi vindicaverit, vel melius assumpserit, hoc nihil detrahit Summorum Pontificum dominationi; nam exploratum hodie est hanc dignitatem Patritii non esse aliud, nisi assumptum sibi munus defensoris auctoritatis papalis super dominio romanae civitatis asserto et vindicato Summis Pontificibus, quemadmodum nomen Imperatoris pro primo munere importabat

*saeculum indigetum defensorum
Palatium sive officium*

defensionem fidei catholicae. Hinc decipere convincitur aperte Minghetti *in cit. opere pag. 65*, cum ait: « v'ha taluni, che immaginano ed effigiano il potere temporale dei Pontefici come » sempre identico a se stesso dalla sua origine: » costoro dicono, che da Pipino e da Carlo Magno » fino ad oggi per mille anni, fu il suo possesso » riconosciuto ed esercitato liberamente: questo » giudizio è del tutto fallace. Il potere temporale » dei Papi ha avuto forma ed indole diversa secondo i tempi, e pigliò l'essere suo proprio » soltanto dal secolo XVI. Tanto era lungi Carlo » Magno dal credere, che Roma fosse necessaria » al Papa, che nell'atto stesso, a cui si fa risalire » il titolo di questa sovranità, esso si riserva i » suoi diritti e sul Papa, e su Roma. Non è » veramente, che da Sisto IV, Alessandro VI e » Giulio II, che il potere temporale comincia a » formarsi secondo che lo si concepisce oggi, sebbene bene ancora per lungo tempo e sino alla fine » del secolo scorso si conservino sotto di esso » molte franchigie municipali. » Si valeret argumentum ab Auctore propositum, tunc dicendum esset neque hodierna imperia fuisse satis antiqua, cum ablatio libertatum municipalium sit satis recens. — Saeculo undecimo successit donatio Mathildis Comitissae, quae auxit provincias subjectas civili dominationi Sanctae Sedis Apostolicae.

13.º Inspiciendum nunc est quo in pretio habitus sit hic civilis principatus S. Sedis. De le-

terminis verbis Roma etc. tempore etc. S. Sedis hic hic etc. principatus ad defensionem vocaret.

gitimitate ejusdem nemo, ne hostes quidem hodie diffitentur, cum evidentissimis argumentis ea demonstrata sit. At longe alia ratio aestimationis est quoad Catholicos, et dissidentes. Catholici enim magnis efferunt laudibus istas donationes vel restitutiones a summis Principibus factas, eosque erga universalem Ecclesiam benemeritos conclamant. Plures Pontifices, nempe a saeculo septimo ad nostram aetatem omnes, et inter eos praecipui doctrina ac sanctitate spectabiles, illud dominium retinent ac vindicant contra eos, qui invadunt, aut turbant ejus pacificam possessionem. Nec satis; nam Concilia omnia generalia, quae per id temporis acta sunt, et sunt *novem*, non solum nihil super hoc temporali dominio reprehendendum inveniunt; sed plura ex iis specialia nonnulla constituunt ad has possessiones defendendas. Nam Concilium Lateranense IV, et Concilium Tridentinum contra violatores temporalis domini Ecclesiarum anathemata interminant, ut spectare licet in *sess. 22 cap. XI Conc. Trid.* Quinimo ipsum Constantiense Concilium, quamvis vellet reformare Ecclesiam in capite et in membris, nihilominus non modo non putat hunc Romanorum Pontificum civilem principatum illegitimum; sed quoque decretum edit pro ejusdem administratione per suos delegatos. — Ista vero dominia ad Sanctam Romanam Ecclesiam pertinent, et Pontifices pro tempore existentis non sunt nisi administratores supremi. Haec omnia ex Bullis Pontificiis referun-

tur apud Ferraris (*Bibliotheca Canon. Verb. Feudum Art.º 2º num.º 6º et seqq. ibi*): « Papa » noviter assumptus in summum Pontificem debet » promittere, et iurare de non infeudandis Civitatibus, Oppidis, et locis Sanctae Rom. Ecclesiae, et post Coronationem debet suis literis » confirmare. Sic statuit S. Pius V in Constit. » *Admonet*. Quam Constitutionem confirmarunt » Pontifices successores, Greg. XIII Const. *Inter cetera*, Sixtus V Constit. *Quanta*, Gregor. XIV » Constit. *Quae ab hac Sancta Sede*. Hujusmodi » infeudationes consulentes, easque Summo Pontifici per se, vel per alium insinuantes, vel suadentes excommunicationis poenam, ac laesae » Majestatis etiam in primo capite, et confiscationis bonorum privationisque Dignitatum, ac » beneficiorum eo ipso incurrunt: S. Pius V in » citat. Constitutione incipiente *Admonet* § 3. Cardinales in assumptione pilei, et, Sede vacante, » in Conclave jurare debent praedictam Constitutionem observare, eique non contravenire, nec » Pontificibus contrafacientibus consentire, nec » absolutionem a juramento petere, nec oblatam » aut concessam acceptare: S. Pius V in cit. » Constit. *Admonet* § 9. Civitates, Oppida, et » Loca S. Romanae Ecclesiae, etiam infeudari, » seu alienari solita, ad Sedem Apostolicam quomodolibet devoluta, et tempore devolvenda, eo » ipso Camerae Apostolicae absque alia declaratione incorporata censentur: S. Pius V in cit.

» Constit. *Admonet*. § 2.º » — Clementis VIII, et Urbani VIII Constitutiones videantur citatae apud eundem Auctorem.

14.º Ex altera vero parte, cum ab adversariis plures spargerentur errores, isti damnati sunt ab Apostolica Sede. Primus error jam reprehensus in Synodo Constantiensi contra Wicleffitas damnatus est in litteris Apostolicis « *Ad Apostolicae* » die 22 Augusti 1851: « De temporalis » regni cum spirituali compatibilitate disputant » inter se christianae et catholicae Ecclesiae filii: » *Syllabo errore LXXV*. Post quem errorem alius non minus perniciosus venit damnatus in Allocutione « *Quibus quantisque* » diei 20 Aprilis 1849: « Abrogatio civilis imperii, quo Apostolica Sedes » potitur, ad Ecclesiae libertatem felicitatemque vel » maxime conduceret: » *Syllabo errore LXXVI*. Hisce autem erroribus profligatis, proposita est quoque doctrina postiva, nempe: — 1º « Singulari divinae » Providentiae consilio factum esse, ut Romanus » Pontifex, quem Christus Ecclesiae suae Caput » centrumque constituit civilem assequeretur principatum, » ut asseritur a Summo Pontifice in Litteris Apostolicis diei 26 Martii 1860, et Litteris Encyclicis diei 19 Junii 1860, aliisque documentis. — 2º In Allocutione « *Maxima quidem* » diei 9 Junii 1862 Summus Pontifex haec verba proposuerat: « Nil dicimus de impia conspiratione, et » pravis cujusque generis molitionibus ac fallaciis, » quibus civilem hujus Apostolicae Sedis princi-

» patum omnino evertere, ac destruere volunt.
 » Juvat potius hac de re commemorare miram
 » prorsus consensionem, qua vos ipsi una cum
 » aliis venerabilibus Fratribus universi catholici
 » orbis Sacrorum Antistitibus numquam intermis-
 » sis et Epistolis ad Nos datis, et pastoralibus
 » litteris ad fideles scriptis hujusmodi fallacias de-
 » tegere, refutare, ac simul docere hunc civilem
 » Sanctae Sedis principatum Romani Pontificis
 » fuisse singulari divinae Providentiae consilio da-
 » tum, illumque necessarium esse, ut idem Ro-
 » manus Pontifex nulli umquam Principi, aut ci-
 » vili potestati subjectus supremam dominici gre-
 » gis universi pascendi, regendique potestatem,
 » auctoritatemque ab ipso Christo Domino divi-
 » nitas acceptam per universam Ecclesiam ple-
 » nissima libertate exercere, ac majori ejusdem
 » Ecclesiae et fidelium tum utilitati ac indigentis
 » occurrere possit. » Episcopi vero Romae eo die
 praesentes antiqua vota iterarunt, et in *Declara-
 tione* « Pontifici oblata confessi sunt civilem San-
 » ctuae Sedis principatum ceu quiddam necessarium,
 » ac, providente Deo, manifeste institutum agno-
 » scendum esse, et declarandum in praesenti re-
 » rum humanarum statu, ipsum hunc principa-
 » tum civilem pro bono ac libero Ecclesiae ani-
 » marumque regimine omnino requiri. »

15.º Contra istas auctorabiles assertiones mi-
 rum est quot proposuerint difficultates illi omnes,
 qui infensi erant civili dominationi S. Sedis, et

in genere omnes sic dicti liberales. Dicebant e-
 nim: — (a) Ecclesiam ad id tandem devenisse, ut
 civilem S. Sedis principatum inter dogmata accen-
 seret. Ast facilis fiet ad hanc propulsandam ca-
 lumniam responsio; hanc scilicet Ecclesiae defini-
 tionem non fuisse dogmaticam, quia non fuit for-
 mulata in articulum; sed tamen haec veritas de
 compatibilitate civilis Gubernii cum potestate spi-
 rituali, pariter haec maxima convenientia, quod
 S. Sedes habuerit civilem hanc dominationem, et
 haec relativa necessitas, attentis praesentibus so-
 cialibus conditionibus, constituunt totidem veritates
 morales nec simplices, sed ab Ecclesia assertae.
 Et Ecclesia non solum est infallibilis in defi-
 niendis veritatibus dogmaticis, sed et in defi-
 niendis veritatibus ordinis moralis; proinde qui
 tales veritates negaret, non modo dicendus esset
 a veritate aberrare, sed quoque vocandus est te-
 merarius et impius, qui his veritatibus assertis ab
 Ecclesia contradicit. Ecclesia vero de iis veritatibus
 judicare potest prout de factis dogmaticis; ipsi
 enim competit judicare de eo, quod sibi bonum,
 conveniens, utile aut necessarium est, sive potius
 perniciosum. Cui Ecclesiae definitioni captivandus
 est quoque internus mentis assensus, ut non liceat
 neque verbis neque factis contradicere, vel interno
 animi sensu aliter putare. Civilis proinde princi-
 patus S. Sedis de se non est materia dogmatica,
 sed ejus compatibilitas cum regimine spirituali,
 ejus convenientia et magna utilitas, imo et neces-

sitas in praesenti rerum ordine sunt veritates, quae iudicio Ecclesiae subsunt, atque sunt ab ipsa decisae, et ideo retinendae propter infallibile Ecclesiae magisterium. Quod si contradictor non faciat in fide naufragium, hoc est ex eo, quod Ecclesia non processit ad statuendum articulum; non vero quia iudicio Ecclesiae non subjacent. Hinc est, quod perturbatores et usurpatores temporalis domini Sanctae Sedis non solum laesae iustitiae rei retenti sunt, sed etiam habiti ut sacrilegi, atque censuris ecclesiasticis subjecti. Hac refertur *art. XIII Excommunicationum latae sententiae Pontifici reservatarum in Bulla « Apostolicae Sedis »* ibi « Omnes qui excommunicatione mulctantur in » Constitutionibus S. Pii V, *Admonet nos*, quarto » Kalendas Aprilis 1567, Innocentii IX, *Quae ab » hac Sede*, pridie nonas Novembris 1591, Clementis VIII, *Ad Romani Pontificis curam*, 26 » Junii 1592, et Alexandri VII, *Inter ceteras*, nono » Kalendas Novembris 1660 alienationem et in » feudationem Civitatum et Locorum S. Romanae » Ecclesiae respicientibus. » Ex iis vero, quae retulimus satis patet, quam falso ut vir religiosus et doctus a Minghetti traducatur Bertini sequentis propositionis assertor *op. cit. pag. 210, 211*, ibi: « Bisogna finirla e ottenere a qualunque costo dal » Papa futuro la condanna esplicita di una teorica » evidentemente falsa e immorale, quale è quella, » che pone il dominio temporale come condizione » della indipendenza spirituale del Pontefice. » In

iis clamoribus agnoscimus vocem sectae *veterum catholicorum*. Erunt ne enim isti filii obsequentes Ecclesiae, qui eam insimulant docere doctrinam *falsam et immoralem*? Sed non tam cum istis sermonem habemus, quam cum secta liberalium, qui se moderatos dictitant, inter quos Minghetti; qui etsi supradictam propositionem Bertini in totum non videatur admittere, nihilominus in eo loco confitetur « che codesta teorica è divenuta assurda, » e noi abbiamo in fatti dimostrato di riguardarla » come tale. » Et sic ingredimur ad diluendam alteram difficultatem. Dicitur enim — (b) hoc civili principatu destituta fuisse Ecclesia per *octo prima saecula*; posse proinde et isto adminiculo carere etiam posthac; praesertim cum opus hoc divinum, quod est Ecclesia, non possit dici pendere a conditione hac politica et accidentali. Cui tamen difficultati contrahitur sequenti argumento. Christus voluit Ecclesiam suam initio destitutam esse omni humano auxilio, imo propagari obnitentibus cunctis humanis potestatibus, ut ejus origo prorsus divina monstraretur. Tria saecula persecutionis in initio ab Ecclesia tolerata irrefragabile constituunt argumentum ejusdem divinitatis. At chordatus quisque vir non putabit Ecclesiae statum semper eundem futurum in hoc mundo, et non potius divinae Providentiae singulari ope Ecclesiam adjutum iri illis humanis mediis, quibus indigeret, ut sua missio ab omnibus recognosceretur, et suum ministerium valeret cum utilitate

et honore exhibere. Et inter haec media potissimum locum habet principatus temporalis S. Sedi singulari divinae Providentiae consilio tributus, ut eadem Ecclesia pronuntiavit, eumque in praesentibus humanae societatis conditionibus necessarium ad illum finem consequendum recenset. Profecto etsi Ecclesia hoc quoque medio privaretur, non periret, quia a Christo dictum est: « ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. » Sicut Deus Ecclesiae adstitit primis tribus persecutionis saeculis; sic hodie adesset; et facta demonstrant Ecclesiam stetisse, quamvis Alexander III debuisset vagus existere, hospitium quaerens de monasterio in monasterium, quamvis Joannes I et Pius VI in vinculis demortui sint, quamvis Pius VII sub arcta custodia teneretur, aliique Pontifices exulare coacti sint. Nec Deum percontamur, quomodo Ecclesiae et Pontifici succurreret, cum ipse universum mundum in manu teneat. Sed hoc non esset « pro bono et libero Ecclesiae animarumque regimine, » prout fert declaratio Episcoporum jam memorata; et ingens animarum pernicies ingrueret, prout experientia luctuosa docuit. Neque dicant — (c) medium hoc non esse amplius necessarium praesertim ex mutatis socialibus conditionibus in hac civilitatis luce, et in liberis hominum guberniis, respondetur enim: si quando pro dicto fine Pontificibus Romanis fuit civilis principatus necessarius, hic profecto talis est in praesenti ex systemate dominationis socialis

nunc vigentis. Hodie enim haec dominatio Status super individua talis est, ut valeat horum libertatem undequaque coercere et extinguere. Omnia sunt sub dominatione Status, omnemque peculiarium personarum potest activitatem impedire, quod anteactis temporibus ne cogitari quidem poterat. Jure proinde necessarium creditur, quod saltem supremus christianae Religionis moderator occupet locum, in quo tutus sit ab hoc immenso Status civilis pondere gravante Ecclesiam, et queat hanc spiritualem societatem regere, cum ipse sit quoque civilis hujus loci rector. Persentiit Minghetti nostrae responsionis vim; proinde hanc difficultatem alio modo proponit *op. cit.*° pag. 65 et seqq. Ait siquidem Pontifices pro bono regimine Ecclesiae eguisse civili principatu usquedum potestas civilis in aliis regionibus poterat impedire liberum religionis exercitium pag. 66: « finchè lo Stato poteva » abusare della sua forza, e impedire talora il libero esercizio dell'autorità spirituale della Chiesa, » era conveniente, che la Chiesa stessa avesse un » territorio suo proprio, nel quale tutte le sue ordinanze, tutti i suoi atti, tutte le sue provvisioni » potessero essere eseguite senza contrasto. Di qui » la necessità del potere temporale. » Sed quando, ut ipse prosequitur, Ecclesia ubique terrarum relinquitur libera, tunc non est amplius ratio hujus domini temporalis; quod fuit objectum et scopus modernae revolutionis italicae, duce Cavour; cujus conceptum Auctor evolvit pag. 66, 67 et 68. Acu-

tiori autem huic objectioni respondetur—*primo* hanc a se propositam Ecclesiae libertatem nihil aliud esse, nisi durissimam servitutem, sicut ex dictis in antecessum patet, quando Ecclesia eget recognitione Status, prout est ens juridicum, et sub conditionibus a Statu determinandis. Daretur Ecclesiae libertas verbo tenus, sed vere esset sub hostili dominatione Status. Et data responsio est peremptoria; sed habetur et alia *secundo loco* ad hominem contra praedictum Auctorem, nempe sequens. — Haec separatio Ecclesiae a Statu licet sit in votis liberalium, et praecipue pro liberalismo in Italia sit capitale negotium, quemadmodum ipse Auctor nimis candide confitetur *pag. 69*, adhuc tamen completa non est; nec dici potest esse *factum consummatum*, pro quo isti liberales habent verum cultum, quando eis est favorabile. Quinimo in castris liberalium in hoc est dissidium, et dum plures duces cum gregariis et opinione publica instant pro separatione, non desunt et alii duces, qui pro concordia decertant determinanda per concordata: ipseque Auctor eorum ponderosa argumenta refert *pag. 66 et 212*. Si vero antiqua rerum conditio adhuc perseverat, dicendum est ex confessione Auctoris adhuc practicam esse declarationem Episcoporum, scilicet « in praesenti rerum humanarum Statu ipsum hunc principatum civilem pro bono ac libero Ecclesiae, animarumque regimine omnino requiri. » — (d) Nisi quod diebus istis apparuit aliud opusculum notissimi Auctoris sub titulo « *Il*

moderno dissidio tra la Chiesa e l'Italia, » in quo singularia nimis hoc sub capite notantur; ita ut ejus eteroclytum argumentandi modum nequeamus praeterire.. Auctor recognoscit in principio hanc declarationem emissam a Pontifice et universo Episcopatu de necessitate domini temporalis S. Sedis in praesenti rerum ordine pro bono et libero regimine Ecclesiae. Et in hoc cum omnibus catholicis convenit; imo hanc doctrinam catholicam sive Ecclesiae declarat *pag.^a 57.^a* Quid est autem quod post haec proponat tria quaesita, seu melius restrictiones, nempe — 1° Quid si Deus nollet Ecclesiam hac libertate gaudere per *octo*, per *octoginta*, vel per *octingentos* annos? *pag. 61*, et *pag. 65*. — 2° Quid si verba definitionis possent intelligi de principatu civili non eo modo constituto, ut erat, quando ablatum fuit, ut dicitur *pag. 61*, sed alio modo, quem Deus servare posset in suis consiliis? — 3° Quid si Ecclesia etiam destituta hoc temporali dominio posset juxta modum alium a divina providentia et sapientia constitutum satis libere, imo *utiliori* ratione vacare sanctificationi et saluti animarum, prout dicitur *pag. 63*? — Atqui tres istae interrogationes, seu restrictiones praedictae declarationi quemcumque valorem tollunt. Et quoad primam, dicendum est eam esse inconcludentem, cum in casu alia sit omnino quaestio. Nos quippe non investigamus quid possit Deus permittere, sed quaenam sint Ecclesiae jura. Permisit Deus ut Ecclesia a sui exordio per tre-

centos annos non solum non recognosceretur a Caesaribus, sed quoque experiretur eorum gladium in capite et in membris, unde sanguine martyrum purpurata resplendet. Sed quid aliud hoc fuit, nisi longa injustitia, contra quam Ecclesia falsis quoque criminibus accusata reclamabat per suos apologistas? Atque id dicatur de omnibus injustitiis, quas Ecclesia ab hominibus passa est incipiendo a persecutione sui Magistri et Institutoris Christi, usque ad sanguinem ultimi justii, qui ab hominibus pro veritate occiditur. Ast haec permissio divina neque minuit jura Ecclesiae, nec improbitatem relevat injustorum. Ecclesia habet jus et potest suam libertatem plenissimam reclamare; et id ab omnibus admittitur etiam qui hostes Ecclesiae sunt; sed ex praecitata auctorabili assertione Pontificis et declaratione Episcoporum constat Ecclesiam non posse consequi hanc plenam libertatem, in praesenti rerum Statu, nisi S. Sedes habeat temporale dominium; ergo hoc dominium ex maxima injustitia et impietate sublatum, ei debet, justitia et pietate exigente, restitui. Nos nunc non loquimur de modo tenendi Ecclesiae durante ista spoliatione brevi vel diuturna secundum divinum beneplacitum; Ecclesia enim determinabit quid agere debeat, et quomodo ejus filii teneantur procedere; et quando nihil Ecclesia determinavit, unusquisque abundabit in sensu suo, rationis ab experientia edoctae praelucente lumine. — Altera pariter restrictio non sustinetur, imo ex parte vi-

detur principalem quaestionem eludere, et pugnare aequivocationibus. Porro quid est dicere *pag. 42* suos adversarios exigere « una restaurazione più » o meno prossima del Potere temporale, qual'era » prima del 20 Settembre 1870? » At non sunt copulandi illi pauci et non acutae mentis catholici, qui restaurationem meditabantur domini temporalis eodem prorsus modo, ac erat ante amissionem, nempe nullis inductis innovationibus seu variationibus, cum illis, qui rationabiliores admittunt mutationes in modo regiminis, quae videntur requisitae a modernis temporum exigentiis. Ast tandem aliquando erit semper potestas suprema et independens, et hoc sufficit. Ut quid proinde excogitare aliam potestatem speciei prorsus ignotae, quam fingere videtur Auctor *pag. 61*, quae potius ad eludendum conceptum declarationis Episcoporum videtur efficta, praesertim cum Episcopi in dicta declaratione tam accurate eam definiverint? Ipsi enimvero in ea subjungunt: « Oportebat sane » totius Ecclesiae Caput, Romanum Pontificem, » nulli Principi esse subjectum, *imo nullius hospitem*, sed in proprio dominio ac regno sedentem, » suimet juris esse, et in nobili, tranquilla et alma » libertate catholicam fidem tueri ac propugnare, » totamque regere ac gubernare christianam Rempublicam. » Nonne illa verba « *imo nullius hospitem* » videntur conterere hanc Auctoris restrictionem? Nisi forte respexerit Auctor ad antiquam ideam, seu propositum *Vicariatus*, quem

super Statibus Ecclesiae volebat sibi assumere tempore Bonifacii VIII Philippus Galliae Rex, quamque propositionem instauravit nostris temporibus Napoleon III Galliae Imperator in opusculo à La Guéronniere anno 1859 inscripto « *Napoleon III et l'Italie* » pro provinciis Aemiliae, reservata Romano Pontifici aliqua pecuniae pensione, et nescio qua suprema potestate *habituali*, alteri tradito super illas provincias vero dominio, et *actuali* suprema potestate tamquam in Vicarium translata. Quod tamen utrique parti et incongruum et inacceptabile visum est. — Majora demum dicenda sunt contra tertiam limitationem. Haec praeprimis, prout ab Auctore proponitur *pag. 62, 63*, est maxime injuriosa Pontifici et Ecclesiae, quos velut obcaecatos terrena utilitate istius dominationis traducit, id unice curantes ut ea restituatur, cum potius quam prodesse ipsa noceat utilitati spirituali missionis Ecclesiae. Sed quod maximum est, juverit hic ad demonstrandam indolem istius limitationis contraponere quae asseruntur a Pontifice et Ecclesia iis, quae ab Auctore exprimuntur. Pontificis et Ecclesiae haec est enunciatio: « civilis principatus S. Sedis agnosendus est ut necessarius, ac providente Deo manifeste institutus, et in praesenti rerum humanarum Statu ipse hic principatus civilis pro bono ac libero Ecclesiae, animarumque regimine omnino requiritur. » Cui contraponuntur duae Auctoris propositiones expressae in *pag. 63*. —

I^a Restauratio civilis principatus S. Sedis a divina Providentia fortasse non fiet, attento quod homines eo possint non recte uti, et quod dependens pro sui conservatione a potestatibus civilibus Ecclesiae infensis, huic potius noceat, quam prosit. — II^a Forte divina Providentia in novis conditionibus, in quas ingreditur humana societas alio potius medio, quam sit civilis principatus, pro sua Ecclesia utetur satis expedito et *magis apto* ad sanctificationem animarum, qui est unicus Ecclesiae finis. En ergo, dum Pontifex cum Ecclesia instat proclamans jura sua super civili hoc principatu, et de eo asserit esse sibi necessarium in praesenti rerum statu pro bono et expedito spirituali regimine, Auctor non solum dubitat de ejus necessitate, iisdem circumstantiis spectatis, sed dubitat, an sit hoc medium potius noxium quam utile, certe non aptissimum ad sanctificationem animarum, qui est unicus Ecclesiae finis. Si saecula intercessissent inter hanc definitionem Ecclesiae et Auctoris animadversiones, et nova conditio societatis humanae intervenisset; tunc profecto non viderentur absonae; sed cum societatis humanae idem perseveret status (*plus enim et minus, ut habet philosophus, non variant speciem*), et hodierna sit Ecclesiae decisio, nemo non videt Auctoris animadversiones licet dubitative expositas esse temerarias, et sensui Ecclesiae oppositas. Et quoniam non nunc primum humana societas in novas ingressa est condiciones, quas Auctor ad-

vertit, sed jam a saeculo id factum sit, dominium istud temporale proinde ab illo aevo juxta Auctoris sensum caepit forte esse Ecclesiae potius noxium quam utile, certe non aptissimum ad sanctificationem animarum. Et tamen Pontifex atque Episcopi anno 1862 illud reputabant medium necessarium in eo rerum statu pro bono et libero Ecclesiae regimine. Imo cum Pontifex in *Encyclicis Litteris diei 19 Januar. 1860* « Se civilem » Romanae Ecclesiae principatum, ejusque temporales possessiones et jura, integra et inviolata » constanter tueri ac servare velle, et paratum » esse, animam potius ponere, quam hanc Dei, » Ecclesiae et justitiae causam deserere diceret; » Episcopi in cit.^a Declaratione acclamantes et plaudentes respondebant, se cum Pontifice ad carcerem et ad mortem ire paratos esse, illumque humiliter rogabant, ut in ea constantia ac firmissimo proposito maneret immobilis, an nos debeamus admittere Auctoris animadversiones, vel potius oracula Ecclesiae revereri, quisque catholicus judicabit. — (e) Ultimo dicitur: exposcere hodie restaurationem domini temporalis Pontificis idem esse, ac attentare destructionem unitatis italicae, antiquum et legitimum potioris ac nobilioris partis Italicorum votum; ad quod obtinendum invocandum esset auxilium exterarum nationum, quod et arduum esset, et quocumque in casu maxime Italis odiosum, qui Ecclesiae evaderent infensi, dum putarent esse oppositionem inter reverentiam Re-

ligioni exhibendam, et amorem patriae. Concluditur proinde, visa re vel prorsus impossibili, vel Religioni maxime adversa, tutius esse hanc non expetitam, sed necessariam conditionem subire, eamque ut factum completum recognoscere. Cui tamen difficultati respondetur imprimis Ecclesiam non recognoscere theoriam *factorum completorum*, neque eis frontem inclinare, quippe quae tantum jus respicit. De caetero hanc difficultatem effugere plenissime possemus, cum nos non agamus de modis, quibus hoc dominium Ecclesia recuperare valeat, sed tantummodo ejus jura defendamus; proinde haec difficultas est pro nobis adiaphora. At si velimus aliquid in hac re promere, dicemus falsum omnino esse, quod restitutio domini S. Sedis importet destructionem unitatis italicae, prout in foliis publicis ab Auctoribus utriusque partis nostris diebus animadversum et retentum est. Et pro hoc scopo assequendo non est necesse externum invocare auxilium, cum Itali satis suis rebus consulerent, si vellent et Religionis et patriae suae emolumentis prospicere. Ad creandam proinde aemulationem videtur omnino hoc propositum argumentum, quod de caetero nullam vim habet. Maximo gaudio legimus in publicis foliis Auctorem *die 29 Aprilis 1878* retractasse quidquid minus recte de dominio temporali S. Sedis in eo opusculo docuisset.

16.° Hisce praemissis ad exponendum titulum praesentem accedimus. Beneficium, de quo sub no-

Definitio officii
mine praebendae et dignitatis in hoc titulo sermo est, communiter definitur: « jus perpetuum percipiendi redditus ex bonis ecclesiasticis competens » Clerico propter officium sacrum auctoritate Ecclesiae constitutum. — Hanc Canonistarum definitionem *blandam nimis* Berardus traducit *Commentar. in jus ecclesiast. univers. tom. 1° De Beneficiis Dissert. 1° cap. 1°*, cum beneficia non tam in jure Clericis competente consistent, quam in onere gravissimo, quod beneficiatis imminet faciendi satis officio, quod semper beneficiis inest; unde ipse definit beneficium: « militia quaedam » ecclesiastica, cujus onere suscepto Clericus certis » ecclesiasticis officiis adstringatur, cujus jure » quaesito ecclesiastica stipendia mereat. » Verum Berardum cum suis asseclis in hac re esse deceptum facile convinci potest. Siquidem definitio tradita non omittit illud officium sacrum, de quo ipse sermonem habet. Ex alia vero parte natura beneficii de se temporalis est, prout ipsum nomen et origo demonstrant *lib. 1° feudor. tit. 1°* ab eodem Berardo citato, et solummodo officium sacrum illud est, quod beneficium facit spirituale. Hinc est quod in veteribus commentatoribus juris prima partitio beneficiorum est, ut aliud sit beneficium imperiale, aliud ecclesiasticum, prout ejus indoles est mere civilis aut feudalis, vel potius ex imperio translatum est hoc nomen ad Ecclesiam. Utraque opinio proinde eadem in definitione admittit elementa duo, nempe — 1° jus perpetuum

percipiendi redditus: — 2° officium sacrum; differentia autem in hoc est, quod nostra definitio directe loquatur de jure perpetuo percipiendi redditus, et indirecte de muneribus obeundis, cum alia de istis muneribus primo loquatur, et copulet secundo loco stipendia. At si juxta locutionem canonum, et rei conceptum procedere velimus, nostra definitio eis est omnino conformis, et origini beneficiorum, unde habet veritatem historicam, et canonicis locutionibus maxime cohaeret, juxta *cap. final. de Rescriptis in VI°*, in quo dicitur: « beneficium datur propter officium. » Hinc est quod Canonistae, teste Schmalzgrueber *h. t.° num.° 3*, dicant merito solum jus percipiendi redditus « constituere *formaliter* beneficium, non » *prius officium, quippe quod est fundamentum » illius et causa. »*

17.° Enucleando autem supra dictam definitionem advertimus — (a) dici beneficium *jus*, et hoc sive consideretur ratione officii, quod est spirituale, sive consideretur ratione reddituum, qui beneficiato competunt, ad quos redditus percipiendos datur potestas. Hoc autem jus appellatur *perpetuum*. Est autem haec perpetuitas duplex, una *essentialis*, altera *ratione beneficiati*, vel melius alia *objectiva*, alia *subjectiva*. *Essentialis* vel *objectiva perpetuitas* ea est, qua beneficium semel constitutum semper permaneat, et licet ab uno deperdatur, vel is cesset eo frui, non disparet tamen, sed perseverat alteri conferendum. Dicitur

haec *ingenita* perpetuitas a Berardo, qui *oper. et loc. cit.*° sic loquitur: « Tria sunt beneficiorum » genera; prima antiquissima, quae, dissociata in- » ter Clericos vitae communi, erecta sunt au- » toritate Episcoporum ad distinguenda officia, » et singulis administris singularia bona adsi- » gnanda; altera recentiora sunt, aut ad similitu- » dinem praecedentium erecta ab Episcopis, aut » ad liberam Episcoporum dispositionem post ere- » ctionem devoluta, ex largitatibus, quae Ecclesiae » post factam inter Clericos bonorum divisionem » acceperunt; postrema sunt, quae petentibus fun- » datoribus erecta fuerunt, reservato jure patrona- » tus; in omnibus autem perpetuitas facile de- » prehenditur ex erigentium voluntate. Perpetua » sunt beneficia primi generis; cum enim Clerici » a communi vita recesserunt, et praestituto Ec- » clesiae servientium numero discreta fuerunt mu- » nera, et singula in singulos distributa pecunia » pro qualitate officii, et gradus, ea ratione, ut » unusquisque suo contentus, alienis nunquam » inhiaret, eodem jure, quo perpetuitati utilitatis » Ecclesiae studuerunt Antistites, in perpetuitatem » quoque beneficiorum intenderunt, *cap. 12, de* » *constit. cap. 5 de praebend. et dignit.* Perpetua » sunt beneficia secundi generis, propterea quod » cum haec instar priorum erecta fuerint, priorum » eorumdem naturam, atque indolem sortiuntur. » Perpetua sunt beneficia tertii generis, non solum » ex eo, quod ad ceterorum similitudinem erecta